
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края 

РЕШЕНИЕ 

30.04.2021 №346 
г. Вяземский 

Об отчете председателя Собрания депутатов Вяземского муниципального 
района Ольховой О.А. «О деятельности Собрания депутатов Вяземского 
муниципального района Хабаровского края в 2020 году» 

Заслушав и обсудив отчёт председателя Собрания депутатов 
Вяземского муниципального района Хабаровского края О.А. Ольховой «О 
деятельности Собрания депутатов Вяземского муниципального района 
Хабаровского края в 2020 году», на основании Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Устава Вяземского 
муниципального района, Положения о Собрании депутатов Вяземского 
муниципального района, Собрание депутатов Вяземского муниципального 
района Хабаровского края 
РЕШИЛО: 

1. Отчёт председателя Собрания депутатов Вяземского 
муниципального района Хабаровского края О.А. Ольховой «О деятельности 
Собрания депутатов Вяземского муниципального района Хабаровского края 
в 2020 году» принять к сведению (отчет прилагается). 

2. Собранию депутатов (председатель Ольховая О.А.): 
2.1. Обеспечить принятие муниципальных правовых актов в 

соответствии с требованиями федерального и краевого законодательства. 
2.2. Продолжить работу по исполнению Собранием депутатов 

контрольных функций за исполнением органами местного самоуправления и 
должностными лицами полномочий по решению вопросов местного 
значения. 

2.3. В целях укрепления взаимодействия с представительными 
органами поселений активизировать участие депутатов, работников аппарата 
Собрания депутатов в заседаниях Советов депутатов поселений, 
деятельности их рабочих органов; 

3. Депутатам Собрания депутатов при проведении встреч и отчетов 
перед избирателями информировать население на своих избирательных 
округах о работе Собрания депутатов. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
заместителя председателя Собрания депутатов Вяземского муниципального 
района Быкова А.В. 



2 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

Председатель Собрания О.А. Ольховая 



3 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к решению Собрания депутатов 

Вяземского муниципального района 
от 30.04.2020 № 346 

Отчёт 
председателя Собрания депутатов Вяземского муниципального района 

Ольховой О.А. «О деятельности Собрания депутатов Вяземского 
муниципального района Хабаровского края в 2020 году» 

В отчетном периоде Собрание депутатов Вяземского муниципального 
района как представительный орган района, обладающим правом 
представлять интересы населения и принимать от его имени решения, 
работал в полном составе. Деятельность Собрания депутатов Вяземского 
муниципального района в 2020 году проводилась в строгом соответствии с 
Федеральным и региональным законодательством, Уставом муниципального 
района, муниципальными правовыми актами, Положением о Собрании 
депутатов, Регламентом и планами работы Собрания депутатов. 

Работа депутатского корпуса строилась на принципах открытости и 
гласности. 

Приоритетными направлениями в работе депутатского корпуса было 
принятие решений, направленных на обеспечение социально-экономической 
стабильности района и удовлетворения жизненных потребностей населения. 

Деятельность Собрания депутатов строилась на основе 
конструктивного сотрудничества с главой муниципального района, 
администрацией района, прокуратурой района, органами местного 
самоуправления поселений района и общественными организациями. 

Организация планирования работы Собрания депутатов 

Собрание депутатов Вяземского муниципального района Хабаровского 
края в 2020 году осуществляло свою деятельность согласно утверждённым 
решениями Собрания депутатов перспективному плану работы на 2020 год и 
текущим планам работы на каждый квартал 2020 года. 

Основной целью перспективного Плана являлся всесторонний охват 
полномочий представительного органа района, включая проведение контроля 
за осуществлением органами местного самоуправления Вяземского 
муниципального района и должностными лицами администрации Вяземского 
муниципального района полномочий по решению вопросов местного 
значения, исполнением нормативных правовых актов органов местного 
самоуправления муниципального района. 

Мероприятия перспективного Плана работы Собрания депутатов были 
сформированы на основании вопросов предложенных депутатами Собрания 
депутатов, главой муниципального района, а также структурными 
подразделениями администрации Вяземского муниципального района. 



4 

При разработке текущих планов в них вносились дополнительные 
вопросы, не отраженные в перспективном плане работы Собрания на год. 

Все планы работы Собрания размещены на сайте администрации 
Вяземского муниципального района во вкладке «Собрание депутатов». 

Основными формами работы представительного органа района в 2020 
году были: 

- заседания постоянных комиссий Собрания депутатов (совместных -
5; планово-бюджетной - 10; по социальным вопросам - 3, по законности и 
гласности - 10 заседаний); 

- очередные заседания Собрания депутатов (11 заседаний); 
- внеочередные заседания Собрания депутатов (4 заседаний); 
- круглые столы (1 заседание); 
- публичные слушания по инициативе Собрания депутатов (3 

заседания по внесению изменений в Устав); 
- оргкомитеты по подготовке и проведению публичных слушаний. 
По инициативе депутатов Собрания депутатов Вяземского района, в 

декабре 2020 года прошел «круглый стол» на тему: «Об инвестиционном 
потенциале Вяземского муниципального района». 

Совместно с прокурором Вяземского района в мае 2020 года 
проводили встречу с жителями городского поселения по вопросу 
подключения частных домовладений к летнему водопроводу. 

Структура вопросов, рассмотренных на заседаниях Собрания 
депутатов Вяземского муниципального района за 2020 год 

За отчетный период проведено 15 заседаний (из них 4 внеочередных). 
Проведенные в 2020 году заседания Собрания депутатов были 

открытыми и носили публичный характер. В данных заседаниях принимали 
участие глава Вяземского района и его заместители, руководители 
отраслевых органов и структурных подразделений администрации района, 
руководители муниципальных предприятий, учреждений, Совета ветеранов, 
представители полиции, прокуратуры, СМИ. 

За отчетный период было принято 130 решений. Все принятые решения 
были направлены, главным образом, на решение вопросов местного значения 
и на необходимость реализации закрепленных законодательством 
полномочий за муниципальным образованием. За одно заседание депутаты в 
среднем рассматривали по 8-9 вопросов. 

На Собрании депутатов в 2020 году рассматривались вопросы, 
касающиеся всех сторон деятельности органов местного самоуправления 
района, в числе которых: 

- вопросы бюджета Вяземского муниципального района и местных 
налогов - 16 (12,3 % ) ; 

- внесение изменений в Устав Вяземского муниципального района - 8 
(6,2 % ) ; 



5 

- нормотворческая деятельность (принятие порядков, положений, 
правил)-46 (35,4 % ) ; 

- вопросы контроля деятельности органов местного самоуправления -
19 (14,6%); 

- вопросы организации деятельности представительного органа - 15 
(11,5%); 

- иные вопросы -26 (20,0 % ) . 
Из 130 решений инициировано председателем и депутатами Собрания 

депутатов - 59, главой района - 71 вопрос. 
Собранием депутатов продолжилась работа по совершенствованию 

муниципальных правовых актов, разработке и принятию новых. 
Из 67 решений, являющимися нормативно-правовыми актами, 19 

внесено на рассмотрение депутатами и председателем Собрания, 48 главой 
района. 

В соответствие с Порядком предоставления в прокуратуру Вяземского 
района нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов органов местного самоуправления муниципального района для 
проведения антикоррупционной экспертизы (данный НПА был инициирован 
Прокурором района еще в 2014 году), Собранием депутатов в Прокуратуру 
района регулярно направляются все проекты решений для проведения их 
проверки на соответствие Федеральному и краевому законодательству и 
отсутствия в них коррупциогенных факторов. 

В 2020 году было в прокуратуру района было направлено 67 проектов 
нормативно-правовых актов. Отрицательных заключений от прокуратуры 
района не поступило (в 2019-2). 

Проекты муниципальных правовых актов по вопросам бюджета, 
финансового регулирования и налогам своевременно направляются 
Собранием депутатов в Контрольно-счётную палату района для проведения 
финансово-экономической экспертизы. 

Благодаря конструктивному взаимодействию Собрания депутатов, 
прокуратуры района, Контрольно-счетной палаты в 2020 году в адрес 
Собрания депутатов поступило 2 (в 2019 - 1) протест на решения Собрания 
депутатов Вяземского муниципального района. 

Протесты удовлетворены в полном объеме. 
В определенные законом сроки все принятые решения подписаны 

председателем Собрания и главой муниципального района, а решения, 
являющиеся нормативными правовыми актами, обнародованы путём 
опубликования в газете «Вяземские вести» или Сборнике муниципальных 
правовых актов Вяземского муниципального района, а также размещены на 
официальном сайте администрации и вступили в законную силу. 

Участие депутатского корпуса в работе Собрания депутатов, 
постоянных комиссий, публичных слушаниях, проведения приема граждан 
это те основные формы депутатской деятельности, которые занимают 



6 

большую часть времени, отведенную законом депутату на выполнение его 
полномочий. 

Посещаемость депутатами заседаний Собрания депутатов в среднем 
составила более 69% , комиссий - 64%. 

Всего за отчетный период проведено: 
- 10 заседаний комиссии по законности и гласности, рассмотрено 34 

вопроса; 
- 3 заседания комиссии по социальным вопросам, рассмотрено 5 

вопросов; 
- 10 заседаний планово-бюджетной комиссии, рассмотрено 45 

вопросов; 
- 5 совместных заседания постоянных комиссий Собрания депутатов, 

на которых рассмотрено 46 вопросов. 
Большое внимание депутатского корпуса в своей работе уделялось 

вопросам, относящимся к исключительной компетенции представительного 
органа, одним из них является принятие Устава Вяземского муниципального 
района и внесение в него изменений и дополнений. В соответствии с 
изменениями федерального и краевого законодательства за отчетный период 
изменения и дополнения в главный документ района вносились 4 раза. Все 
вопросы, касающиеся внесения изменений в Устав Вяземского района, а 
также проекты инициировались и разрабатывались Собранием депутатов 
самостоятельно. 

В соответствии с Регламентом, заседания Собрания у нас проходят в 
последнюю пятницу каждого месяца, день заседаний мы стараемся 
выдерживать, но некоторые заседания прошли при предельно низкой явке 
депутатов. Уважаемые коллеги, прошу планировать свое время так, чтобы 
наши заседания проходили при максимальной явке. 

Организация контроля за осуществлением органами местного 
самоуправления Вяземского муниципального района и должностными 
лицами администрации Вяземского муниципального района 
полномочий по решению вопросов местного значения 

В 2020 году Собрание депутатов Вяземского муниципального района в 
процессе своей деятельности занималось осуществлением контроля за 
исполнением принятых Собранием депутатов решений. 

В соответствии с частью 11.1 статьи 35 федерального закона № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Устава Вяземского муниципального района представительный 
орган муниципального образования заслушивает ежегодные отчеты главы 
муниципального образования о результатах своей деятельности, 
деятельности местной администрации и иных подведомственных главе 
муниципального образования органов местного самоуправления, в том числе 
о решении вопросов, поставленных представительным органом 
муниципального образования. 

В рамках реализации контрольных функций за исполнением органами 



7 

местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления 
своих полномочий депутаты в 2020 году рассмотрены вопросы: 

- Об отчете главы Вяземского муниципального района «О результатах 
деятельности администрации Вяземского муниципального района за 2019 
год»; 

О готовности объектов жилищно-коммунального хозяйства 
Вяземского муниципального района к работе в осенне-зимний период 2020-
2021 годов; 

- Об утверждении отчета об исполнении бюджета Вяземского 
муниципального района за 2019 год; 

Об организации питания обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организациях Вяземского муниципального района; 

- О результатах контрольного мероприятия на предмет проверки 
использования средств бюджета района, направленных на организацию 
питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций; 

- Об исполнении муниципальной программы «Развитие муниципальной 
службы в администрации Вяземского муниципального района»; 

- Об исполнении муниципальной программы «Реализация молодёжной 
политики в Вяземском муниципальном районе на 2016-2020 годы»; 

- Об информации о результатах проведенного Контрольно-счетной 
палатой Вяземского муниципального района контрольного мероприятия 
«Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, 
направленных на реализацию муниципальной программы «Развитие 
сельского хозяйства и расширение рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия в Вяземском муниципальном районе на 2014-2020 
годы»; 

- О реализации муниципальной программы «Обеспечение жильем 
молодых семей, проживающих в сельских поселениях Вяземского 
муниципального района Хабаровского края»; 

- Информация о результатах экспертно-аналитического и контрольных 
мероприятиях, проведенных в учреждениях культуры Вяземского 
муниципального района и другие. 

В соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 
№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-
счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований» Контрольно-счетная палата Вяземского муниципального 
района ежегодно отчитывается о своей деятельности перед Собранием 
депутатов. Так в марте 2020 года, на очередном заседании Собрания, был 
заслушан отчет Председателя КСП Петренко В. А. «О деятельности 
Контрольно-счетной палаты Вяземского муниципального района за 2019 
год». 

Планирование деятельности КСП осуществляется с учетом поручений 
Собрания депутатов. На основании поручений Контрольно-счетной палатой 
был проведен ряд проверок. Результаты проведенных контрольных 
мероприятий были рассмотрены депутатами Собрания. 



8 

В соответствии с частью 3 статьи 8 Федерального закона от 07.02.2011 
№ 3-ФЗ «О полиции» Отдел МВД по Вяземскому району регулярно (не реже 
одного раза в год) информирует Собрание депутатов района о своей 
деятельности. 

В апреле 2020 года начальника ОМВД по Вяземскому району 
подполковник Газенко Е.В. выступил на заседании Собрания депутатов с 
отчетом о деятельности ОМВД России по Вяземскому району за 2019 год. 

В соответствии с частью 2 статьи 4 Федерального закона от 17.01.1992 
№ 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» Прокурор Вяземского 
района Блудов И.А. два раза за отчетный период информировал депутатов «О 
состоянии законности и правопорядка на территории Вяземского 
муниципального района». Рассказал о мерах, которые сегодня принимаются 
прокуратурой, по недопущению нарушений законодательства в сфере 
жилищно-коммунального комплекса и жилищных правах граждан, по защите 
прав несовершеннолетних, трудового законодательства, законодательства о 
лесопользовании, бюджетного законодательства, законодательства о 
закупках, владения и пользования имуществом и земельными участками. 

В соответствии со статьёй 24 Устава Вяземского муниципального 
района на заседании Собрания депутатов в 2020 году рассмотрен вопрос «Об 
отчете председателя Собрания депутатов Вяземского муниципального 
района Ольховой О.А. «О деятельности Собрания депутатов Вяземского 
муниципального района в 2019 году». 

Работа с обращениями граждан и прием граждан по личным 
вопросам депутатами Собрания депутатов муниципального района 

Одним из основных направлений деятельности каждого депутата 
является работа с избирателями. Важным связующим звеном избирателей с 
депутатами является прием граждан, встречи с избирателями. 

Всего за 2020 год в Собрание к депутатам поступило 142 обращения, 
положительно было решено 59 вопросов, в 83 случаях были даны 
разъяснения обратившимся гражданам, отказов в приеме обращений от 
граждан не зафиксировано. Многие вопросы, с которыми граждане 
обращаются к депутатам Собрания депутатов района требуют значительных 
затрат бюджета Вяземского муниципального района. По всем вопросам, 
содержащимся в обращениях граждан, были даны подробные разъяснения с 
привлечением, по мере необходимости, квалифицированной юридической 
помощи, либо узких специалистов администрации Вяземского 
муниципального района, в отдельных случаях обращались за помощью к 
прокурору Вяземского района. 

По социальному статусу обратившиеся граждане, в основном -
пенсионеры, работающие граждане и безработные. 

Содержание обращений граждан к депутатам охватывает широкий круг 
вопросов. По характеру поступивших обращений лидируют вопросы, 
касающиеся жилищно-коммунального и бытового обслуживания. На втором 



9 

месте вопросы связи и транспорта, на третьем месте вопросы 
здравоохранения. Были в обращениях вопросы, касающиеся социальной 
защиты и пенсионного обеспечения граждан, вопросы труда и заработной 
платы, вопросы системы образования и многие другие. Часть вопросов из 
поступивших обращений по существу находятся в компетенции других 
органов власти, поэтому они были перенаправлены в соответствующие 
органы для их рассмотрения или даны разъяснения. 

Ещё одной важной формой работы представительного органа района 
является деятельность по проведению информационных встреч с населением, 
участие депутатов в заседаниях представительных органов поселений, 
обсуждении отчётов глав сельских поселений. Таким образом, каждый 
депутат имеет право проводить информационные встречи на территории 
своих избирательных округов. 

Уважаемые коллеги, обращаю Ваше внимание на необходимость 
применения данной формы работы в своей деятельности. Информационные 
встречи позволяют депутату углубленно погрузиться в проблемы, 
волнующие жителей той или иной территории, которые не всегда имеют 
возможность обратиться к депутату напрямую. 

Взаимодействие Собрания депутатов Вяземского муниципального 
района с органами государственной власти, органами местного 
самоуправления и общественными организациями 

Собрание депутатов продолжает тесное взаимодействие с 
Законодательной Думой Хабаровского края. 

Председатель Собрания депутатов постоянно участвует в заседаниях 
Совета председателей представительных органов городских округов и 
муниципальных районов при Законодательной Думе Хабаровского края, 
правда в большей части в 2020 году он проходили в режиме 
видеоконференций. 

Работа Совета способствует совершенствованию взаимодействия 
представительных органов муниципальных образований края с 
Законодательной Думой края, повышает их роль в решении вопросов 
социально-экономического развития территорий. В рамках взаимодействия 
Собранием депутатов направляется в Думу информация по рассматриваемым 
в повестке вопросам, с целью выработки наиболее конструктивных решений 
касающихся проблем районов и края в целом. 

Также председатель Собрания депутатов постоянно принимает участие 
в расширенных заседаниях Правительства Хабаровского края, в заседаниях 
правления Ассоциации Совет муниципальных образований Хабаровского 
края. 

У Собрания депутатов сложились устойчивые деловые отношения с 
депутатами Государственной Думы Российской Федерации, что позволяет 
обращаться к депутатам напрямую для решения тех или иных вопросов, 
влияющих на положение дел в районе. 



10 

Мы тесно взаимодействуем с органами местного самоуправления 
муниципальных образований входящих в состав муниципального района, 
правда, повторю еще раз, что распространение коронавирусной инфекции 
внесло свои коррективы в нашу работу. 

Собрание депутатов взаимодействует с государственными 
структурами, расположенными на территории Вяземского района: с КГКУ 
«Центр социальной поддержки населения по Вяземскому району» (директор 
Центра Житкова Г.Н.); прокуратурой района (прокурор Блудов И.А.), КГБУ 
«Вяземский комплексный центр социального обслуживания населения» 
(директор Капшук А.Г.). Проводим совместные мероприятия, встречи с 
населением. 

Депутатский корпус взаимодействует с общественными 
организациями. 

Сотрудничает Собрание с Общественным Советом Вяземского 
муниципального района. Председатель Общественного Совета участвует в 
заседаниях представительного органа. В свою очередь, председатель 
Собрания участвует в заседаниях Общественного Совета. 

С целью выработки основополагающих принципов и направлений 
сотрудничества и определения порядка взаимодействия в сфере разработки и 
реализации программ и мероприятий, отвечающих насущным интересам 
жителям района, заключено Соглашение о сотрудничестве и взаимодействии 
между Вяземской общественной организацией ветеранов (пенсионеров) 
войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов Вяземского 
района Хабаровского края и Собранием депутатов Вяземского 
муниципального района. 

Заключено Соглашение между Собранием депутатов Вяземского 
муниципального района и Контрольно-счетной палатой Вяземского 
муниципального района. В рамках Соглашения Стороны договорились о 
сотрудничестве и взаимодействии по вопросам предотвращения принятия 
Собранием депутатов решений носящих нормативный характер, не 
прошедших в КСП финансово-экономическую экспертизу в части, 
касающейся расходных обязательств района. 

Задачами на 2021 года для Собрания депутатов Вяземского 
муниципального района можно определить следующие аспекты: 

- постоянно проводить мониторинг изменений федерального и краевого 
законодательства и своевременно вносить изменения в действующие 
нормативные правовые акты Собрания депутатов или разрабатывать новые; 

осуществлять контроль за эффективным и рациональным 
использованием средств бюджета Вяземского муниципального района; 

- продолжить в рамках реализации контрольных функций за 
исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами 
местного самоуправления своих полномочий заслушивать на заседаниях 



11 

I 

Собрания депутатов отчеты о результатах их деятельности, о деятельности 
подведомственных учреждений и организаций; 

- продолжить сотрудничество с органами государственной власти, 
органами местного самоуправления и общественными организация 
расположенными на территории района в целях создания благоприятных 
условий для жизнедеятельности граждан Вяземского муниципального 
района. 

Уважаемые коллеги! 
2020 год был для всех нас непростым, но вместе с тем считаю, что 

направления работы Собрания депутатов в 2020 годы были выбраны 
правильно. Вниманием депутатов были охвачены основные проблемы 
района. Работа депутатов на своих округах, участие в заседаниях постоянных 
комиссий и заседаниях Собрания депутатов, в мероприятий, проводимых на 
территории района все это дало возможность депутатам быть в курсе многих 
событий и дел, происходящих в районе, принимать участие в решении 
проблем жителей поселений, самим активно участвовать в местном 
самоуправлении. 

Позвольте поблагодарить с этой трибуны тех, кто с высокой 
ответственностью относятся к исполнению депутатских обязанностей, тех, 
кто присутствуют на комиссиях, заседания, мероприятиях проводимых 
Собранием депутатов. Кто вместе с нашей Молодежной общественной 
палатой принимал участие в волонтерском движении, кто в период пандемии 
помогал доставлять продукты нашим пожилым гражданам, кто активно 
отстаивает интересы своих избирателей: Дроздова Е.А., Алексееву Т.П., 
Быкова А.В., Украинец Т.А., Шехиреву Л.Ф., Савченко Н.И., Королеву А.А. 

2021 год ставит перед нами новые задачи: участие - в выборах 
депутатов Государственной Думы Российской Федерации. Нас ожидают в 
сентябре выборы Губернатора Хабаровского края, а также в июне 2021 года, 
связи с досрочным сложением депутатских полномочий депутата по 12 
избирательному округу, Собрание депутатов будет принимать решение о 
назначении дополнительных выборов депутата по данному округу. 

Нас ожидает много повседневных социально-экономических задач, 
решение которых будет возможным благодаря совместному 
конструктивному взаимодействию депутатов, администрации района, 
общественности. 

Позвольте от депутатского корпуса поблагодарить главу района, 
прокурора района Блудова И.А., структурные подразделения администрации 
района за совместную работу, за понимание ее необходимости и важности. 

Уверена в том, что мы и дальше сохраним такую тактику в работе. Не 
нужно забывать о том, что целью нашей деятельности является стабильное 
развитие и процветание Вяземского района и достойная жизнь его жителей. 

Председатель Собрания депутатов О.А. Ольховая 


